

## ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Шехов Акбар Маҳмадиевич дар мавзуи «Технологияи педагогии таълими тафриқа дар ташаккули неруи зехнии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз руи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Масъалаи хусусиятҳои технологияи педагогии таълими тафриқа дар ташаккули неруи зехнии хонандагони синфҳои болоӣ имрӯз ба яке аз вазифаҳои муҳими педагогикаи муосир табдил ёфта истодааст. Аз ин ҷост, ки вақтҳои охир олимон, омӯзгорон, психологҳо ба ҳалли ин масъала тавачҷуҳи бештар намуда истодаанд.

Диссертатсияи унвонҷӯ Шехов Акбар Маҳмадиевич дар мавзуи «Технологияи педагогии таълими тафриқа дар ташаккули неруи зехнии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ», барҳақ, дар ин самт кӯшиши саривақтӣ ва ҷолиби диққат буда, он дар доираи талаботи навтарини таҳқиқоти илмӣ рӯйи қор омадааст.

Муҳаққиқ бамаврид ва нишонрас таъкид кардааст, ки истифодаи технологияи таълими тафриқа имконият медиҳад, ки сатҳи қобилият ва лаёқати хонандаро зерӣ донишҳои назариявӣ ба даст оварда, дараҷаи зехни ӯро амалӣ созад ва ин технология метавонад дар самарабахшгардонии раванди таълим ҷиҳати муваффақияти фаъолияти омӯзгор мусоидат намояд. Ҳангоми ҷорӣ намудани таълими тафриқа ва рушди қобилиятҳои инфиродии хонандагон бояд хусусиятҳои психологӣ, синнусолӣ ва физиологӣ онҳо ба эътибор гирифта шавад. Илова бар ин, омӯзиши ташаккули чунин низомҳо, ки мураккабиашон бо мураккабии падидаҳои рушди хонандагон дар ҷараёни таълим наздик мешавад, хеле муҳим мебошад.

Дар таҳқиқот хеле дуруст ва муътамад натиҷагирӣ карда шудааст, ки барои татбиқи ғояҳои таълими тафриқа технологияи педагогӣ лозим аст, ки дорони низоми муайяни таълим бошад ва зерӣ натиҷаҳои

банакшагирифташуда сохтори таҳияи самараноки мундариҷаи иттилооти таълимӣ, ки ба ҳар як хонанда пешниҳод шудааст, роҳандозӣ карда шавад.

Дар таҳқиқоти анҷомдодашуда таҷрибаи омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ доир ба масъалаҳои таълими тафриқа бо тавачҷуҳи махсус ба баъзе методҳо ва усулҳои афзалиятнок таҳқиқ карда шуда, дар амалия мавриди истифода қарор дода шудааст.

Довталаби дараҷаи илмӣ дар асоси таҳлилу натиҷагии методика ва методологияи таҳқиқотро муайян карда, ҷанбаҳои фалсафии психологӣ ва таърихӣ педагогии омода намудани хонандагони синфҳои болоиро ба ҳаёти мустақилона ва интиҳоби касб мавриди омӯзишу баррасӣ қарор додааст.

Яке аз нуктаҳои ҷолиб дар диссертатсия ин баҳодиҳии усулҳои ташкил ва тамоюлҳои маърифатии технологияи педагогии таъмини таълими тафриқа зимни корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ ва санҷиши муқоисавии боэътимоди натиҷаҳои корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ дар ташкили таълими тафриқа маҳсуб доништа мешавад.

Лозим ба ёдоварист, ки таҳқиқоти диссертатсионӣ арзишҳои назарраси илмиро соҳиб буда, муътамадӣ, асосноккунӣ ва возеҳии он дар гузориши проблема ва роҳҳои ҳалли он, ҳадаф, вазифа, фарзия ва аҳамияти назариявӣ амалии он андешаҳои фавқро собит месозад.

Қобили зикр аст, ки унвончу оид ба натиҷаҳои озмоиши гузаронидашуда 8 мақолаи илмӣ интишор намудааст, ки 6-тои он дар маҷаллаҳои аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии Федератсияи Россия ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷоп шудаанд.

Мувофиқи натиҷаҳои дар автореферат зикргардида таҳқиқоти диссертатсионии Шехов Акбар Махмадиевич дар мавзӯи «Технологияи педагогии таълими тафриқа дар ташаккули неруи зеҳнии хонандагони синфҳои болоии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ» анҷомёфта маҳсуб доништа шуда, ба талаботи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, муаллифи он барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот сазовор мебошад.

Муқарриз,

номзади илмҳои педагогӣ,  
дотсент, мудири кафедраи  
умумидонишгоҳии педагогикаи  
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба  
номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ



Лоиқов Парвиз

22.08.2022

Нишонӣ: 735360, Ҷумҳурии Тоҷикистон,  
ш. Кӯлоб, хиёбони С. Сафаров 16.

Телефон: 918285155

Имзои П. Лоиқовро тасдиқ мекунам  
Сардори раёсати кадрҳои вақорҳои  
махсуси ДДК ба номи А. Рӯдакӣ



Амиров Ф.А.